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Sammanfattning 

Verksamheten Hammargårds avloppsreningsverk är ett reningsverk med ca 44 000 

anslutna hushåll. De bullrande ljudkällorna kan beskrivas som rinnande eller forsande 

vatten, fläkt- och motorbuller samt rörliga källor så som lastbilar. Det studerade 

beräkningsfallet för Hammargårds ARV antar att all verksamhet har maximal drift dygnet 

runt, förutom transport som endast sker dagtid mellan 06–18. Verksamheten påverkar 

omgivningen med bullernivåer som är inom befintliga krav på verksamheten samt under 

de ljudnivåer som presenteras i Naturvårdsverkets riktvärden för verksamhetsbuller. Den 

kumulativa effekten av Hammargård ARV:s verksamhet tillsammans med delar av 

Statkrafts verksamhet innebär högre ljudnivåer, men även dessa förväntas inte 

överskrida de tidigare nämnda riktvärdena på ljudnivå. Dock bör en komplett 

industribullerutredningen för Statkraft utföras för att försäkra sig att dess riktvärden inte 

överskrids.   
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1 Uppdragsbeskrivning 

Hammargård avloppsreningsverk (ARV) i Kungsbacka har en hushållsbelastning på cirka 

44 000 anslutna personer. Verksamheten renar avloppsvatten samt har en 

externslammottagning vid östra änden på verksamheten. Befolkningsökningen i 

Kungsbacka innebär att reningsverket behöver öka sin kapacitet.  

Avloppsreningsverket har idag krav på sin verksamhet, där ljudnivå vid närliggande 

bostäder är avgörande. Även skolor, förskolor och vårdlokaler är platser som är känsliga 

för buller, och målsättningen bör vara att inte utsätta dessa för höga bullernivåer. 

Hammargårds ARV och omgivande infrastruktur visas i Figur 1. Kraftbolaget Statkraft har 

sin verksamhet intill reningsverket, till söder.  

Området i södra Kungsbacka karaktäriseras av verksamhet, bostäder och naturområden i 

tät samhörighet. Väg och järnväg i närheten av området bidrar till bullersituationen. 

Järnvägen Västkustbanan passerar strax väster om reningsverket och europavägen E6 

passerar ca 700 meter söder om verksamheten. Inslagsleden, Varbergsvägen och 

Onsalavägen bidrar också med trafikbuller.   

I uppdrag av Kungsbacka kommun har Sweco utfört en bullerutredning för att bedöma 

ljudbidraget från Hammargård avloppsreningsverk till omgivningen. Rapporten grundar 

sig i mätningar på plats samt informationsdatabas för buller från tung trafik. 

Bullerutredningen syftar till att utreda den påverkan Hammargård ARV har för boende 

och skolor i området. 

Figur 1 Lokalisering Hammargård ARV i Kungsbacka, markerad i blått. Bostäder 
markerad med orange cirkel. 

Skola, 
förskola 
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1.1 Avgränsningar 

Utredningen undersöker verksamheten utifrån antagandet att maximal drift för 

verksamhetens samtliga moment pågår dygnet runt. En förändring i verksamhetens drift 

kan behövas för att klara den ökade populationen i Kungsbacka kommun. I denna 

utredning tas hänsyn till framtida transporter, men verksamhetens byggnader har inte 

beräknats för framtida scenarion då det inte är bestämt hur denna ökning i verksamhet 

kommer att se ut. Analyser om bullersituationen för framtida scenarion får göras utifrån 

antagandet att ljudkällorna kommer ha liknande karaktär till dagens ljudkällor.  

2 Riktvärden och Bedömningsgrunder 

Nuvarande verksamhet är begränsad med avseende på verksamhets- och industribuller 

enligt följande krav. Buller från anläggningen ska begränsas så att verksamheten ej ger 

upphov till högre ekvivalent ljudnivå utomhus vid närmaste bostäder än 

- 55 dB(A) dagtid (kl. 07-18) 

- 50 dB(A) kvällstid (kl. 18-22) 

- 45 dB(A) nattetid (kl. 22-07)  

Verksamheten har även jämförts med Naturvårdsverkets riktlinjer för verksamhetsbuller1. 

Målet med denna vägledning är att uppnå en god ljudmiljö. Riktvärden gäller utomhus vid 

fasad och vid uteplatser. För förskolor, skolor och vårdlokaler ska nivåer tillämpas för de 

tider då lokalen används. På förskolor och skolor gäller utomhusnivåer för utrymmen som 

är avsedda för lek, rekreation och pedagogisk verksamhet. Naturvårdsverkets riktlinjer 

redovisas i Tabell 1.  

Tabell 1 Naturvårdsverkets riktvärden för verksamhetsbuller 

 

Leq dag 

(06–18) 

Leq kväll 

(18–22) 

Leq natt 

(22–06) 

Leq lördag, 

söndag och 

helgdag (06–18) 

Utgångspunkt för 

olägenhetsbedömning vid bostäder 

skolor förskolor och vårdlokaler 

50 dBA 45 dBA  40 dBA  45 dBA 

 

Utöver nivåer i Tabell 1 gäller även att 

- Maximala ljudnivåer, LAFmax nattetid 22–06 bör inte överstiga 55 dBA annat än vid 

enstaka tillfällen 

 

1 Buller från industrier, Naturvårdsverket, https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-
miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-fran-industrier/ hämtad 2020-11-05 

https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-fran-industrier/
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-fran-industrier/
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- I de fall som verksamhetens buller karaktäriseras av ofta återkommande impulser 

eller innehåller ljud med tydligt hörbara tonkomponenter bör värdena i Tabell 1 

sänkas med 5 dBA 

3 Indata och förutsättningar 

I följande kapitel redovisas indata och förutsättningar för utredningen. 

Kartunderlag för detta projekt har tillhandahållits av Kungsbacka kommun. 

- Marktopografi ifrån LAS-data mottogs i fil ”¨ground.las” 23 oktober 2020 

- Byggnader och vägar i shp mottogs i fil ”Hammargård.dwg” 13 oktober 2020 

- Byggnader med detaljerad byggnadshöjd mottogs i fil ”hus_3d.dwg” 22 oktober 

2020 

- Trafik inom verksamhetsområdet för nuvarande verksamhet samt prognos för år 

2029 har mottagits i filen ”Transporter HG.xlsx” 01 oktober 2020 

- Mejlkorrespondens med Statkraft och Kungsbacka kommun under oktober och 

november månad 2020 

4 Metod 

Bullerutredningen utgår ifrån två moment. Det första är att samla in data om 

verksamhetens bullrande komponenter med hjälp av närfältsmätningar samt underlag 

som erhållits från Kungsbacka kommun avseende trafikprognoser för år 2019 och år 

2029. Utifrån dessa mätningar kan källeffekter beräknas och dessa används i en 

beräkningsmodell för att räkna fram ljudutbredningen i området.  

4.1 Mätning 

Ett platsbesök med mätning utfördes den 19e oktober 2020 av Frida Carlvik och Karl-Axel 

Johansson. Besöket inleddes med en rundvandring i området där bullerkällor 

identifierades. Området visades runt av Jonatan Flodin, processingenjör vid Hammargård 

ARV, Kungsbacka kommun. Ljudkällorna kunde kategoriseras som spolande eller 

rinnande vatten, fläkt- och motorljud samt rörliga ljudkällor. De identifierade ljudkällorna 

redovisas i Figur 2. 
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Figur 2 Beskrivning av bullerkällor vid Hammargård ARV. Placering av mätpunkter vid mätning 
visas med gul asterisk 

En ljudnivåmätning utfördes vid varje identifierad källa med en ljudmätare av typen 

Norsonic 140. Ljudnivåmätningar utfördes vid positioner där en dominerande källa kunde 

identifieras. För att bestämma källstyrkan hos ljudkällorna inom verksamheten har 

mätning genomförts på kort avstånd (närfält) från de aktiva ljudkällorna, oftast inom 0,5–1 

m från ljudkällan. Mätresultaten redovisar ljudstyrkan hos bullerkällorna som 

ljudeffektnivå, LWA dB (ref 10-12 W) i Bilaga 4. Ljudeffekten motsvarar den totala akustiska 

effekten som ljudkällan sänder ut. Ljudeffekten för respektive bullerkälla har därefter 

använts som indata i beräkningsmodellen.  

Två kontrollmätningar för att bedöma bullret från hela området gjordes även och är 

markerade med orangea pilar i Fel! Hittar inte referenskälla.. På grund av att b

akgrundsljud hade höga nivåer jämfört med verksamhetsbullret begränsades antalet 

kontrollmätningar. 

4.2 Väderförhållanden 

Vid mättillfället var temperaturen 10ºC, med västlig vind 3 m/s utan nederbörd. 

Kontrollmätning 

Slamhydrolys 

Regnvädersbassäng 

Sandfilterbyggnad 

Sedimenteringsbassäng 

Luftningsbassäng 

Motor i pumphuset 

Slambyggnad 
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4.3 Mätinstrument 

Vid mätningarna användes instrument listade i Tabell 2.  Instrumenten är kalibrerade 

enligt Swecos kvalitetssystem och datum för senaste kalibrering finns angivet i vår 

kalibreringslogg. Fältkalibrering gjordes före och efter mätningarna. 

Tabell 2 Mätinstrument. 

Typ Tillverkare Beteckning Serienummer 

Ljudnivåmätare Norsonic 140 1404870 

Mikrofonkalibrator Norsonic 1251 33298 

 

4.4 Modellering för ljudutbredningskartor 

Programvaran SoundPLAN version 8.1 har använts för att skapa en beräkningsmodell 

som innehåller markytans topografi, byggnader och markbeskaffenhet (akustiskt hård 

eller mjuk). Därefter har ljudnivåbidraget beräknats till berörda fastigheter. 

Beräknade ljudnivåer vid fasad avser frifältsvärde, vilket är ljudnivå utan inverkan av 

ljudreflex i närmast bakomvarande fasad men inklusive reflexer från övriga byggnader, 

skärmar, med mera. Ljudnivåer i spridningskarta redovisas på höjd 2 meter över mark 

och beräkningar inkluderar en reflex. Största sökavstånd i beräkningarna är 5000 m 

mellan ljudkälla till beräkningspunkt.  

Ljudnivå vid fasad har beräknats för respektive våningsplan och byggnad och inkluderar 

tre reflektioner. Ljudnivån har beräknats för varje våningsplan där första våningens 

beräkningspunkter har placerats 2,8 meter över mark och därefter med 2,4 meters höjd 

mellan övriga våningsplan. 

Dygnsekvivalent ljudnivå avser det beräknade medelvärdet för ljudnivån under ett helt 

dygn. Verksamheten antas vara i full drift dygnet runt. Utöver detta tillkommer transporter 

till och från verksamheten vardagar dagtid (06–18). Detta innebär att ekvivalentnivå 

nattetid (22–06) samt ekvivalentnivå dagtid (06–18) är dimensionerande.  

4.5 Noggrannhet 

Noggrannheten i en beräkning är beroende av flera faktorer. Det gäller att försäkra sig om 

att samma driftsförutsättningar råder under mättillfället som de som förväntas råda. 

Uppgifter om drifttider/driftsförutsättningar som varierar under dygnet/veckan måste vara 

kända och tas med i beräkningsförutsättningarna. Ingående ljudkällors ljudeffektnivå 

måste bestämmas på ett korrekt sätt. Vid ett gott genomförande, inklusive 

kontrollmätpunkter inne på verksamhetsområdet, kan beräkningsresultatet lämnas med 

en bedömd noggrannhet på ± 2 dB. I denna mätning kunde god genomförande försäkras 

med ett avsteg att höga bakgrundsnivåer obstruerade från bakgrundsljudnivåmätning. 

Denna beräkningsmodell bedöms ha en noggrannhet på  ± 3 dB. 
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Den uppmätta ljudtrycksnivån vid mätpunkter och den beräknade ljudeffekten för de olika 
källorna återfinns i Bilaga 4. 

Efter att alla källor matats in i beräkningsverktyget beräknades ljudtrycksnivå vid 
kontrollpunkterna. Modellen visar att den totala ljudnivån från alla källors bidrag är något 
överskattat jämfört med mätningen. Detta anses vara rimligt då olika bullerkällor har 
varierande effekt över tid, medan för dessa källor med varierande ljudeffekt gjordes 
mätning för maximal drift.  

4.6 Beräkningsfall 

Ett beräkningsfall har gjorts för att utreda bullersituationen för nuvarande verksamhet. I 

beräkningsfallet har antagande gjorts att maximal drift pågår för hela verksamheten 

dygnet runt. Trafik har av verksamheten uppskattats för att motsvara transporterna till och 

från området. Eftersom tung trafik väntas minska i framtida scenario medan lätt trafik 

väntas öka har trafik modellerats utifrån mängden tung trafik i dagsläge och förväntad 

transporter av lätta fordon för framtidsscenario. Detta överskattar trafiken något men ger 

god marginal för riktvärden. Transport till och från området inklusive personbilar för 

personal begränsas till dagtid vardagar (06–18). 

Den kumulativa ljudnivån av de två angränsande verksamheter Hammargård ARV och 

Statkraft undersöks i ett beräkningsfall. För att estimera Statkrafts verksamhet har en 

träflis placerats inom verksamhetsområdet, där ljuddata har tagits från Swecos 

ljuddatabas. Träflisen bedöms som den mest bullrande aktiviteten hos Statkrafts 

verksamhet enligt mejl-korrespondens med Statkraft den 9e november 2020. Detta fall är 

endast relevant dagtid vardagar (07–18) då det är då träflisen används. 

5 Resultat 

Resultat redovisas i spridningskartor i Bilaga 1–3 med fasadljudnivåer vid närliggande 

byggnader. Den högsta ljudnivån vid fasad beräknas till 39 dBA dagtid och 38 dBA 

nattetid vid fastigheten Kungsbacka 6:91. Befintliga krav på ljudnivå för verksamheten 

innehålls, såväl de riktvärden som publicerats av Naturvårdsverket. Transporter till och 

från området, som bidrar till bullret dagtid, verkar inte ha stor inverkan på ljudnivån i 

området. Riktvärde för maximal ljudnivå nattetid kommer att innehållas då endast 

transporter har en maximal ljudnivå som skiljer sig från den ekvivalenta. Alla transporter 

sker vanligtvis dagtid 06–18.  

Den kumulativa ljudnivån från verksamheterna Hammargård ARV och delar av Statkraft 

har undersökts. Den mest bullrande och dominerande källan vid Statkrafts verksamhet 

bedöms vara en träflis. Denna används endast dagtid 07–18. Den högsta ljudnivån vid 

fasad beräknas då till 45 dBA dagtid. Riktvärde för ekvivalent ljudnivå vid fasad enligt 

Naturvårdsverket innehålls. Maximal ljudnivå nattetid har inte undersökts då träflisen inte 

används vid denna tidpunkt.  
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6 Slutsats 

Verksamheten påverkar omgivningen med bullernivåer som är inom befintliga krav på 

verksamheten samt under de ljudnivåer som presenteras i Naturvårdsverkets riktvärden 

för verksamhetsbuller. Den kumulativa effekten av Hammargård ARV:s verksamhet 

tillsammans med delar av Statkrafts verksamhet innebär högre ljudnivåer, men även 

dessa förväntas inte överskrida de tidigare nämnda riktvärdena på ljudnivå. Dock bör en 

komplett industribullerutredningen för Statkraft utföras för att försäkra sig att dess 

riktvärden innehålls.   

 



Bilaga 1
Ekvivalent ljudnivå dagtid 06-18

Ljudnivå från verksamhet inom
Hammargård ARV, maximal drift 
inklusive transport

Hammargård ARV - 
  Kungsbacka kommun

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark

Värden vid fasad avser beräknat
frifältsvärde vid fasad
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1:1500
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Bilaga 2
Ekvivalent ljudnivå nattetid 22-06

Ljudnivå från verksamhet inom
Hammargård ARV, maximal drift 

Hammargård ARV - 
  Kungsbacka kommun

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark

Värden vid fasad avser beräknat
frifältsvärde vid fasad

0 20 40 60 80
m

1:1500
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Bilaga 3 - Kumulativ
Ekvivalent ljudnivå dagtid 06-18 

Kumulativ ljudnivå från verksamheter
Hammargård ARV och en träflis
på Statkrafts verksamhetsområde

Hammargård ARV - 
Kungsbacka Kommun

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark
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Källa

Avstånd 

från källa 

(meter) Bedömd källtyp

Uppmätt Lp 

(dBA)

Ansatt 

Källeffekt 

ekvivalent 

(dBA)

Ansatt 

Källeffekt 

maximal 

(dBA)
Slamhydrolys 1 1,5 Areakälla, halvsfärisk utbredning 79 96,5 96,5

Slamhydrolys 2 1,5 Areakälla, halvsfärisk utbredning 76,3 90 90

Slamhydrolys 3 1,5 Areakälla, halvsfärisk utbredning 76,3 88,4 88,4

Regnväderbassäng 1 2 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 68,2 83,3 83,3

Regnväderbassäng 2 1,5 Linjekälla 81 88,9 88,9

Utlopp Regnvädersbassäng 2 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 65,9 80,3 80,3

Sedimenteringsbassäng 1 2,8 Punktkälla, 4 st, halvsfärisk utbredning 66,5 83,1 83,1

Sedimenteringsbassäng 2 1,8 Punktkälla, 4 st, halvsfärisk utbredning 68,3 82,2 82,2

Luftningsbassäng 2 Areakälla 64,6 81,6 81,6

Pumphuset, dörr N/A Areakälla 74,6 77,6 77,6

Pumphuset, utluft södra fasad 1 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 65,5 66,5 66,5

Pumphuset, utluft västra fasad 1 Punktkälla, 2 st, halvsfärisk utbredning 78,8 85,7 85,7

Sandfilterbyggnad skorsten 10 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 47,1 79,3 79,3

Sandfilterbyggnad dörr 1 1 Areakälla 61,3 69,7 69,7

Sandfilterbyggnad dörr 2 1 Areakälla 61,3 68,1 68,1

Sandfilterbyggnad dörr 3 1 Areakälla 61,9 69,6 69,6

Slambyggnadfläkt 1 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 69,5 75,1 47,1

Slambyggnad vänstra dörr N/A Areakälla 60,2 67,2 67,2

Slambyggnad högra dörr N/A Areakälla 61,5 68,5 68,5

Omrörningsskruv 4,3 Punktkälla, kvartssfärisk utbredning 73,6 95,2 60,2

Mekanisk Rengöring fläkt 1 Punktkälla, halvsfärisk utbredning 66 71,7 71,7

Tung trafik N/A Linjekälla N/A 61,0 105

Lätt trafik N/A Linjekälla N/A 61,0 98

Träflis N/A Linjekälla N/A 119 125

Bilaga 4 – Mätning 20-10-19 med beräknad ljudeffekt


